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ABD-Çin teknoloji rekabetinde
Amerikalılar için en etkili
ulusal stratejiyi ortaya koymak
üzere son yıllarda epeyce
çalışma yapılmaktadır. Bu
bağlamda 13 Ağustos 2018'de,
“John S. McCain Ulusal
Savunma Yetkilendirme
Yasası” ile ABD’de “Yapay Zeka
Ulusal Güvenlik Komisyonu –
YZ-UGK (National Security
Commission on Artificial
Intelligence – NSS-AI)
kurulmasına karar verilmiştir. 

on yıllarda yüksek tek-
noloji alanlarında Çin
Halk Cumhuriyeti (ÇHC)

karşısında rekabette geride kal-
maktan çekinen Amerikan elitleri
arasında farklı düşünceler sergi-
lenmektedir. Bir kısım ABD’li
Çin’in başarısını kabullenmek is-
temiyor ve inkarcı bir tavır sergi-

liyor, ABD’nin askerî ve moral üs-
tünlüğü ile ÇHC’yi mutlaka alt
edeceğini savunuyorlar. Söz konusu
güvenlikçi bakış açısı Pekin’in adil
olmayan hamlelerle (teknoloji hır-
sızlığı, devletin sağladığı haksız
vergi ve kur avantajları gibi) yarışta
hile yaptığını, haksız rekabet ile
öne geçmeye gayret ettiğini ve
Çin’e anlayacağı dilde tepki gös-
terilmesinin doğru olacağını ifade
etmektedir. Bu iddia ve ithamlar
kısmen doğru olmakla birlikte dev-
letlerin güç ve tahakküm müca-
delelerinde etik ve ahlaki normların
rehberliğine ihtiyaç olmadığını
söyleyen yine Amerikalı klasik rea-
list düşünürlerdir. Diğer bazı Ame-
rikalılar ise ÇHC karşısındaki mü-
cadelenin bir medeniyet mücade-
lesi olduğunu ön plana çıkarmak-
tadır. Bu ve benzeri farklı görüş
ve kanaatleri bir araya getirerek
ABD-Çin teknoloji rekabetinde
Amerikalılar için en etkili ulusal
stratejiyi ortaya koymak üzere son
yıllarda epeyce çalışma yapılmak-
tadır. Bu bağlamda 13 Ağustos
2018'de, “John S. McCain Ulusal
Savunma Yetkilendirme Yasası”
ile ABD’de “Yapay Zeka Ulusal Gü-
venlik Komisyonu – YZ-UGK (Na-
tional Security Commission on

Artificial Intelligence – NSS-AI)
kurulmasına karar verilmiştir. 

YAPAY ZEKÂ KOMİSYONU

Amerikan Kongresi tarafından ku-
rulan YZ-UGK 15 üyeden oluş-
muştur. 12 üye Kongre tarafından,
2 üye Savunma Bakanlığı ve 1 üye
de Ticaret Bakanlığı tarafından
atanmıştır. Komisyon Başkanı Eric
Schmidt bilişim sektöründen gelen
ve Google firmasını henüz küçük
bir işletmeyken şimdiki hâline ge-
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tiren başarılı bir girişimcidir. Ko-
misyonun Başkan Yardımcısı Ro-
bert Work, Amerikan ordu-
sundan emeklidir ve 2014-
2017 döneminde savun-
ma bakan yardımcılığı
yapmıştır. Komis-
yonun diğer üye-
leri bilişim, haber-
leşme ve yapay zekâ alan-
larında tecrübeli özel sektör, üni-
versite, kamu ve sivil toplum ke-
simlerinden gelen temsilcilerdir.

YZ-UGK, Kasım 2019’da ilk ra-
porunu yayınlamış olup 1 Mart
2021’de 751 sayfalık nihai rapor

kamuoyu ile paylaşılmıştır.
Nihai rapor 16 bölüm-

den oluşmaktadır ve
giriş bölümünde be-

lirtildiği üzere 4 ana
alanda detaylı eylem plan-

ları zikredilmektedir: Lider-
lik, beşerî sermaye, mikroelek-

tronik devreler ve inovasyon ya-
tırımları. 

Komisyon Başkanı Eric Schmidt
raporun takdimi sırasında Ame-
rikalı ünlü diplomat Henry Kis-
singer’dan devlet büyüklerinin kar-
şılaştıkları politika ikilemini şu
cümlelerle aktarmıştır: “Devlet bü-
yüklerimiz yeni birtakım dönü-
şümlerin arifesinde stratejik ka-
rarlarını şekillendirirken ilk etapta
manevra alanı çok geniştir ancak
elinizde yeterince veri yoktur. An-
cak bilgi düzeyi ve veri arttıkça
bu sefer de manevra alanı daral-



maya başlar.” Eric Schmidt’e göre,
yapay zekâ alanındaki büyük dö-
nüşümde günümüzde ABD için
manevra alanı hâlen mevcuttur,
ancak bu alan giderek daralıyor. 

LİDERLİK

Komisyon raporunda Amerikan
toplum ve ekonomisinin yeniden
yapılandırılmasının gereğinin altı
çizilmiştir. Rapora göre, ABD hü-
kûmeti ve önderliğini bekleyen
zor bir karar bulunmaktadır. Tek-
noloji çağında kazanan taraf olmak
için ödenmesi gerekli bir bedel
olacaktır ve bu konu şeffaf bir şe-
kilde topluma anlatılmalı ve va-
tandaşların rızası alınmalıdır. Ame-
rika'da bu iradeyi kullanacak ve
teknoloji stratejisinin ana hatlarını
belirleyecek kişi ABD başkanıdır.
İkinci Dünya Savaşı sonrası dö-
nemin zorluklarıyla yüzleşmek için
bir Ulusal Güvenlik Konseyi ku-
rulmuştu. Şimdi, yapay zekânın
ve ilgili teknolojilerin karmaşık
güvenlik, ekonomik ve bilimsel
zorluklarını hesaba katan bir stra-
teji oluşturmak için bir “Teknoloji
Rekabet Konseyi” oluşturulması
gereği ifade edilmiştir. Komisyona

göre, söz konusu liderlik iradesi
tüm kritik ulusal güvenlik depart-
manları ve kurumlarının istişaresi
ile oluşmalıdır.

Büyük fon gerektiren
böylesine federal bütçe
tahsisleri tipik olarak ABD’nin
en önemli araştırma
üniversiteleri vasıtasıyla
yürütülmüştür. Yapay zekâ
konusunda da ABD’nin böyle
bir devletçi kalkınma
modeline ihtiyaç duyduğu
vurgulanmaktadır.

Komisyon Başkanı Brad Smith,
ABD’de sıradan insanların dilinde
teknoloji ile ilgili buluşların bir
garajda veya öğrenci yurdunda
gerçekleştiğine dair hikâyeler ol-
duğunu söylemektedir. Bu türden
istisnai olay ve söylemlerin işleri
zorlaştırabileceği ifade edilmekte-
dir. Bu hikâyeler kısmen doğru
olmakla birlikte ülke çapında kur-
gulanması gerekli ulusal teknoloji

ve yenilik sistemlerinin gelişiminin
tesadüflerle ve şansla açıklanama-
yacağı vurgulanmaktadır. İkinci
Dünya Savaşından sonra ABD’nin
önce SSCB ve daha sonra başka
aktörlerle rekabetinde en önemli
payın federal yatırım bütçesinin
doğru alanlara tahsis edilmesi ile
ilişkili olduğunun altı çizilmektedir.
Büyük fon gerektiren böylesine
federal bütçe tahsisleri tipik olarak
ABD’nin en önemli araştırma üni-
versiteleri vasıtasıyla yürütülm-
üştür. Yapay zekâ konusunda da
ABD’nin böyle bir devletçi kalkın-
ma modeline ihtiyaç duyduğu vur-
gulanmaktadır.

Yapay zekâ rekabetinde hükûmet-
lere düşen en önemli görev makro
planları yapmak ve stratejik he-
defleri tespit ederek bunlara ne
şekilde ulaşılacağına dair politika
belirlenmesidir. Özel sektör ve
kamu sektörü arasında iş bölümü
yapmak, kaynak dağıtımına dair
kararlar, teşvik sistemini planla-
mak, vergilendirme ve ihracat gibi
konularda taktiksel kararlar almak.
Ayrıca, AR-GE konusunda hükû-
mete önemli görevler düşmektedir.
Yıllarca ve çok büyük finansal kay-
naklar ayırarak belli bir entelektüel
mülkiyet çıktısı elde ettikten sonra
bunun teknoloji casusluğu ile ça-
lınması veya üretilen entelektüel
mülkiyetin piyasada karşılık bul-
maması durumunda oluşacak mad-
di kaybı hiçbir özel sektör giri-
şimcisi göze alamaz. Bunun için
devletin her noktada devreye gir-
mesi ve aktif rol alması beklen-
mektedir. Firmaların diğer bir bek-
lentisi ise devletlerin piyasada en
önemli rollerinden biri olan satın
alma ve tedarik politikalarıdır. Fir-
manın piyasadaki zorlu rekabet
koşullarında pek çok engeli aşıp
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yüksek teknolojili bir ürünü üret-
mesi noktasında belli bir süre pi-
yasada hacim yaparak sistemi de-
vam ettirebilmesi adına hükûmet
garantili alım politikaları dikkatlice
belirlenmelidir.

Üniversite-Sanayi-Devlet eş gü-
dümü çerçevesinde teknoloji üre-
tilecek, piyasada tüketicilerin ih-
tiyaç ve beklentilerini de göz önün-
de bulundurulacak, entelektüel
mülkiyete tabi ürün ve hizmetlere
destek sağlanacak ve devlet ga-
rantili satın alım yapılacaktır. Hü-
kûmetin teknoloji, sanayi, ticaret,
kalkınma bakanlıklarındaki tek-
nokrat yapının yüksek teknolojili
üretim konusunda deneyimli ol-
ması da önemli bir noktadır. Çünkü
üniversite-sanayi-devlet eşgüdü-
münde en önemli rol olan 3 kesimi
uyumlu bir takım şeklinde çalış-
tırmak adına gerekli stratejiyi be-
lirlemek ve sonrasında uygulama
noktasında küresel gerçeklikleri
çok iyi takip eden ve teknoloji bil-
gisi yeterli düzeyde olan söz ko-
nusu bürokratlar takım kaptanı
gibi hareket etmek durumundadır. 

BEŞERÎ SERMAYE VE
İTTİFAKLAR

Komisyon raporuna göre, hükû-
metin önündeki en önemli konu-
lardan biri teknoloji rekabetinde
itici güç olan beşerî sermayenin
elverişli bir ekosistem içinde mu-
hafazası ve gelişimidir. Daha da
önemlisi, ABD'nin STEM eğitimini
ve göç idaresi sistemini geliştirerek
yetenekli göçmenleri ülkeye çeke-
cek şekilde bütünleşik bir sistem
kurması gereği vurgulanmaktadır.
Eğitimde uluslararasılaşma kavramı
aslında belli öncelikli alanlarda en
iyileri toplayacak sistem kurma
ile ilgilidir. Ancak Türkiye, İran,

Mısır gibi ülkeler sadece sayısal
verilerle yabancı öğrenci veya aka-
demisyeni toplamayı hedefliyorlar.
ÇHC ve ABD’nin uluslararasılaşma
stratejilerindeki asıl gaye beşerî
sermaye/yetenek biriktirmekle il-
gilidir. ABD’nin YZ-UGK raporun-
da da, tüm bu zorlu süreçlerde
uluslararasılaşma denilen ve her
alanda en iyi beyinleri bir araya
toplayacak kümelenme yöntem-
lerine ve politikalarına işaret edil-
mektedir.

Çin-ABD rekabetinde
Amerikalıların yanıldıkları bir
nokta sosyal ve siyasi değerler
bakımından kendilerinin doğal
bir üstünlüğe sahip
olduklarına dair yanlış inançtır.
Son tahlilde, olmak veya
olmamak gibi bir seçim yapma
durumunda kalınca özellikle
Avrupalı müttefiklerin Çin’in
siyasal değerler sistemine
boyun eğmek istemeyecekleri
varsayılmaktadır. 

Bahsedilen ana odak noktalarını
çepeçevre saran diğer bazı örün-
tüler de vardır. Çin ile rekabet et-
mek noktasında ölçek ekonomisi
ve diğer bazı dezavantajlarını gi-
dermek üzere Vaşington’un ittifak
ilişkilerini yeniden ele alması tav-
siye edilmektedir. Çin ile rekabeti
ABD’nin tek başına yapamayacağı
vurgulanmaktadır. Başkan Biden
tarafından da sıkça dile getirildiği
gibi Avrupalılar ve dünyanın diğer
yerlerinde Güney Kore, Hindistan,
Japonya ve Avustralya gibi ülkelerle
geniş ittifak ilişkileri kurulmalıdır.
Ancak özellikle Donald Trump dö-

neminde Avrupalı en yakın müt-
tefikler de dâhil pek çoğu ABD’ye
karşı güven kaybı yaşamıştır. Ay-
rıca, ittifak kurulması düşünülen
ülkelerde Çin’e karşı büyük bir
düşmanlık tavrı da bulunmamak-
tadır. Gelecekte küresel hegemonya
mücadelesinde Çin’in daha başarılı
olma ihtimali göz önünde bulun-
durulduğunda Pekin’e karşı cephe
almanın da hiçbir mantığı yoktur.
ABD’liler de bu nazik durumun
farkındadır ve Washington’a yakın
pek çok yayında Batı ittifakı içinde
yer alması muhtemel tüm devlet-
lerin gönlünü kazanmak için adım-
lar atılması tavsiye edilmektedir. 

Sonuç olarak Çin-ABD rekabetinde
Amerikalıların yanıldıkları bir nok-
ta sosyal ve siyasi değerler bakı-
mından kendilerinin doğal bir üs-
tünlüğe sahip olduklarına dair
yanlış inançtır. Son tahlilde, olmak
veya olmamak gibi bir seçim yapma
durumunda kalınca özellikle Av-
rupalı müttefiklerin Çin’in siyasal
değerler sistemine boyun eğmek
istemeyecekleri varsayılmaktadır.
Bu öngörü ve değerlendirme yan-
lıştır. Çin’in değerler sistemi (si-
yaset, demokrasi, sosyal değerler
dâhil) karşısında Amerika’nın kesin
üstünlüğüne dair yaklaşım batıl
inançtır. Çin’in otoriter siyasi sis-
temine dair Amerikan propagan-
dasında sorunlar mevcuttur. Ay-
rıca, Çin’in başka ülkelerin iç işle-
rine karışmama ilkesini vurgula-
maktadır. İkinci nokta ise, siyasette
çıkarlar belirleyicidir. Almanya
veya İngiltere, Çin ile iş birliği ya-
parak kendi ulusal konumlarının
daha avantajlı olacağını düşündü-
ğünde kadim ittifak veya sosyal
değerler ortaklığının etkisi kalma-
yacaktır.  


